
Projeto de resolução - ka9czsau

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ka9czsau
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/10/2012
Projeto de resolução nº 452/2012
Protocolo nº 4256/2012
Processo nº 1339/2012
 

Autor: Dep. José Domingos Fraga

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JOSÉ  LUIZ
GONÇALVES

 

        A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o
artigo 26 – XXVIII da Constituição Estadual e o artigo 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

 

        Art. 1º Fica concedido ao Senhor José Luiz Gonçalves, o Título de Cidadão Mato-grossense.

 

        Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Outubro de 2012

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual



JUSTIFICATIVA

 

José Luiz Gonçalves nasceu no dia 04 de agosto de 1963 na cidade de Jales–SP. Filho de Victor
Gonçalves e Maria Sansão Gonçalves, é Casado com Luciana Lamenha Cavalcante Gonçalves, com quem
tem três filhos.

Mudou-se com sua família para o Município de Barra do Bugres quando tinha sete anos de idade, onde
permaneceu até 1984. Já adulto casou-se e foi morar em Castanheira que na época ainda era Distrito de
Juína, ali estabelecendo o Supermercado Castanheira.

Ingressou na política em 1988, sendo Presidente do PFL, participando ativamente do processo de
emancipação municipal de Castanheira. Candidatou-se vereador, sendo eleito 1° suplente, assumindo por
certo período as atividades parlamentares, trabalhou junto aos seus pares na Câmara de Vereadores na
elaboração da Lei Orgânica municipal de Castanheira.

Retornou para Barra do Bugres em 1996, junto com seus familiares, onde reside até hoje.

Técnico em Contabilidade pelo Colégio São Gonçalo de Cuiabá, concluiu ainda o curso de Administração de
Empresas pela instituição de ensino UNIC- de Cuiabá.

Hoje desempenha seu papel de empresário à frente do Supermercado Superbarra Ltda.

Cidadão Barrabugrense, preside o Partido Democratas de Barra do Bugres, é Rotariano, bastante atuante
nas causas sociais da região, com ampla participação no desenvolvimento comercial da cidade de Barra do
Bugres.

São essas realizações importantes e grandiosas que nos levam a propor aos Nobres Deputados esta justa
homenagem ao Senhor José Luiz Gonçalves, por seus trabalhos prestados à sociedade e por sua valorosa
parcela de contribuição ao progresso e engrandecimento da região de Barra do Bugres e de nosso Estado
de Mato Grosso.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Outubro de 2012

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual


